The commentators, who plunge into
the sea of the Qur’an, strive to fulfill the task of explaining its truths and wis-
doms to humanity. The Qur’an has been interpreted many times with different
approaches throughout history. Sufis also approached the Qur’an with their
own interpretation methods. Ibn Acîbe (ö. 1224/1809), one of the last represen-
tatives of this school, tried to explain these truths and wisdoms in his ishari
interpretation. Although Ibn Acîbe has works in the fields of hadith, fiqh, theo-
logy and language, and is mostly known for his mystical commentary, he wrote
a copyright named ed-Dürü Q Q U

ed-Dürerü’n-nâsire adlı eserinde kırâat alanı ile
ilgili temel hususları mukaddime bölümünde ele almıştır. Kırâat imamları ile
ilgili bilgiler verdikten sonra kırâat sahasında, Kâri’nin adabı, Kur’an’ın fazi-
leti, kırâat rivayetlerindeki farklılıklara değinmiştir. Kırâat alanının tartışmalı
konusu ahrufu’s-seb’a ve Hz. Osman (ö. 35/656) Mushafı’nın ahrufu’s-seb’a
rivayetlerini kapsayıp kapsamadığı ve günümüzde bilad-ı İslâm’da okunan
Kur’an rivayetlerinin Hz. Osman’ın istinsah çalışmasındaki durumunu tar-
tışmıştır. Daha sonra kırâat ihtilaflarının faydası ve istiâze ve besmele ko-
nusunu yazmıştır.

(ö. 638/1240) ve Necmeddîn-i-Kübra (ö. 618/1221) gibi mutasavvıf müfes-
sirlerin eserlerinde de görülen bir yaklaşımdır. Örneğin, Ahmed Ziyaüddîn
Gümüşhanevî (1813-1894), Levâmiu’l-ukûl adlı eserinde kırâatlerin kaynağına
dair meşhur hadisleri ele alırken tasavvufî bir bakış açısı ile yaklaşmakta;
“Kur’an’ı yedi harf üzere okumakla emrolundum.

Gümüşhanevî’nin yapmaya çalıştığı ve Mehmet
Dağ’ın ise katılmadığı bu yaklaşım, bir diğer taraftan değerlendirildiği za-
man mutasavvıfların kırâat farklılıklarına dair hadislerde bile batinî yorum
arama çabalarının olduğu şeklinde yorumlanabilir.

İbn Acîbe, el-Bahrü’l-medîd fî tefsîri’l-Kur’âni’l-mecîd adlı eserini mensubu
bulunduğu Şâzeliyye tarikatının Derkāviyye kolu şeyhlerinden Muhammed
b. Habîb el-Bûzîdî (ö. 1229/1814) ve Ebû Abdillâh Muhammed el-Arabî b.
Ahmed b. el-Hüseyn eş-Şerîf ed-Derkāvî’nin (ö. 1239/1823) tavsiyesi üzeri-
ne yazdığını ifade etmektedir. l-Bahrü’l-medîd üzerine Fransız Müslüman
ilim adamı Ali Abdülhâlik tarafından doktora çalışması yapılmıştır. Ancak
en önemli çalışmayı Dr. Hasan Azzûzî yapmış ve 2001 yılında Mağrib’de ba-
sılmıştır.

Bu eserde kıraatlerle
ilgili teorik konulara yer vermemekte, sadece manaya etki edeceği yerde kı-
raat hususunu bu minvalde ele almaktadır.

2. Kırâat Kaynakları

İbn Acîbe, el-Bahru’l-medîd’de genel anlamda temel kıraat kaynakların-
dan istifade etmekle birlikte ilk dönem eserlerinden daha çok Mekkî b. Ebî
Talîb’in (ö. 437/1045) el-Keşf ʿan vücûhi’l-kırâʾâti’s-sebʿ ve i lelihâ ve hücecihâ’ -
den istifade ettiği dikkat çekmektedir. Bunun yanı sıra kırâat farklılıklarını
ifade ederken son dönem eserlerinden olan ve on dört kırâati hâvi Ahmed b.
Muhammed el-Bennâ’nın (ö. 1117/1705) kırâat ilmine dair İthâfü fuzalâi’l-be
şer adlı eseri de temel başvuru kaynağıdır.

İbn Acîbe’nin el-Bahru’l-medid adlı tefsirinde kıraat ihtilaflarına konu olan
kelimeleri değerlendirirken ele aldığı diğer kaynaklar ise şunlardır: İbnMücâ-
hid’in(ö. 324/936)Kitâbü’s-Sebʿa fi’l-ḳırâʾât,20 İbnHâleveyh’in(ö.370/980)Muḫ
taṣar fî şevâẕẕi’l-Ḳurʾân (ḳırâʾât) min kitâbi’l-bedîʿ, İbn Mihrân en-Nîsâbûrî’nin

İbn Acîbe, Bahrü’l-medîd, 2019, 2/312-313. İlgili kullanımın geçtiği diğer yerler için bk.
3/38-39.
İbn Acîbe, Bahrü’l-medîd, 2002, 1/33-34.

(ö. 381/992) el-Ġāye fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşr21 el-Mehdevî’nin (ö. 440/1048-49 [?])
Şerḥu’l-Hidâye (Taʿlîlü’l-ḳırâʾâti’s-sebʿ), Ebû Muhammed Kāsım b. Fîrruh b.
Halef eş-Şâtıbî’nin (ö. 590/1194)Ḥırzü’l-emânî ve vechü’t-tehânî, el-Kurtubî’nin
(ö. 671/1273), el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, İbn Mâlik et-Tâî’nin (ö. 672/1274)
el-Elfiyye, el-Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, Ebû
Hayyân el-Endelüsî’nin (ö. 745/1344) el-Bahrü’l-muhît, el-Cezerî’nin (ö.
833/1429) en-Neşr fi’l-ḳırâʾâti’l-aşr,’26 el-Muvażżıḥ fî taʿlîli (vücûhi]’l-ḳırâʾât)27
ve Osman b. Cinnî Ebû’l-Feth’in, el-Muhtesib fî vucûhi şevazi’l-kırââti ve’l îzâhi
QK adlı eserlerini kaynak verdiği görülmektedir.

İbn Acîbenin eserinde dil kaidelerine azami derecede yer verdiği görül-
mektedir. Buna ilaveten kırâat farklılıklarını ifade ederken klasik kırâat mü-
ellifleri ve eserlerinin yanı sıra dil alimleri ve eserlerini de hüccet gösterdiği
tespit edilmiştir. Örneğin, Nahiv alimi Ebû Alî Hasen b. Ahmed b. Abdilgaf-
fâr el-Fârisî’nin (ö. 377/987) el-Ḥücce li’l-ḳurrâʾi’s-sebʿa, Basra dil mektebi-
nin kurucularından olan Îsâ b. Ömer es-Sekafî’nin (ö. 149/766) el-Câmiʿ30 Y
el-Ukberî’nin (ö. 616/1219) İʿrâbü’l-ḳırâʾâti’ş-şevâẕ31 gibi eserleri el-Bahru’l-me
G G de çokça karşılaşılan eserler arasındadır.

3. Kırâatleri Nakletmede Takip Ettiği Usulü

İbn Acîbe, kırâat konusundaki teorik görüşlerini ed-Dürerü’n-nâsire fî tev
cîhi’l-kırââti’l-mütevâtire adlı eserinde ortaya koymuştur.

kelimesini, Âsım (ö. 127/745), Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö. 189/805), Halef
(ö. 229/844) ve A’meş (ö. 148/765) “šَŏَĢََو” şeklinde mazi fiil kalıbında; diğer
kırâat imamları ise ismi fâil kalıbında “šُŎِđĢََو” şeklinde okumuşlardır. İbn
Acîbe, buradaki kırâat farklılığına dair keyfiyeti değerlendirme yapmaksızın
sadece ifade etmekle yetinmiştir. el-Bahru’l-medîd’e bakıldığı zaman kırâat
tercihlerini izah etmede en çok kullanılan metodunda bu olduğu gözlemlen-
mektedir.

İbn Acîbe, eserinde sahih ve şaz kırâatlere yer verdiği gibi on dört kırâat
imamının hem isimlerini hem de okuyuş farklılıklarını zikretmektedir. Örne-
ğin, “ؕŕٌţْŒُ đَūُĔűţُŚُ ”وűُŢđŚََا âyetin son kelimesinde şâz bir okuyuş farklılığı vardır.
Kırâat farklılığını ifade ederken on dört kırâat imamından biri olan İbn Mu-
haysın’ın, (ö. 123/741) kelimenin aslına istinaden “ŕţُŒُ” şeklinde okuduğu-
nu, “ũĿŹħŦ ũĔا ıŚأ ŭĔو” şeklinde ana metinde zikrederek aktarmıştır. Yine “űْŢََو
űا ٓŧُţَŊَ ũَŸǚįǨŢا ”ıَŸَى kelimesini, Nâfi’ (ö. 169/785), İbn Âmir (ö. 118/736) ve Ya’kûb
(ö. 205/821), Hz. Peygamber ve işiten her kişi anlamını ön plana alarak mu-
hatap sigası olan ıĚَىٓ“ űْŢََو”; diğerleri ise ıَŸَى“ űْŢََو” şeklinde okurlar. Ayrıca İbn
Âmir “yâ” harfinin ötresi ile mefulüne istinaden ”ıَُŸى“ şeklinde, diğerleri ise
“yâ” harfinin fethası ile failine istinaden ”ıَŸَى“ şeklinde okumuşlardır.

şekilde “ ǩıĕِŢا ĵَŹْŢَ” ötre ile, Hamza ve Hafs (ö. 180/796) ise “ĵŹْŢَ”nin mukaddem
haberi konumunda “ ǨıĕِŢا ĵَŹْŢَ” şeklinde fetha ile okumuşlardır.

İbn Acîbe, kırâat imamlarının isimlerini ifade ettiği gibi bazen de “:ŭŸűśŸو
ėŹŪđğŢا ũَǨşĶَ ũْŦَ ıŚ”şeklindeاءةُ bir isimlendirme kullanmaktadır.

220/835),
İbn Kesîr, Hamza ve Kisâî’nin bu kelimeyi lâm harfinin sükûnu ile ,”وűŏُǨěŧَěَŹَŢَْا“
diğerlerinin ise “lâm” harfinin kesresi ile “űŏُǨěŧَěَŹَŢَِو” şeklinde okuduklarını ifa-
de etmiştir.

O, kırâat farklılıklarını ifade ederken farklı okuyuş vecihlerini doğrudan
sahabeye de dayandırmakta ve Sahâbe ve Tabiîn isimlerini de zikretmekte-
dir. Bunlar Sad b. Ebû Vakkâs (ö. 55/675) , İbn Mesûd (ö. 32/652-53) , Hz.
Ali (ö. 40/661), İbn Abbas (ö. 68/687-88) , Muaviye (ö. 60/680) , Übey b.
Ka’b , Enes b. Mâlik (ö. 93/711-12) , Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) , A’rec (ö.
117/735) , Zeyd b.Ali (ö. 122/740) veMuhammed b. Hicâz gibi isimlerdir.

İbnAcîbe kırâat imamlarının isimlerini vermeden “kim şöyle okursa” şek-
linde ifadelerle de kırâat farklılığına işaret etmektedir. Bu yöntemi kullandığı
zaman bazen mana boyutuna değinirken bazen de mana yönüne değinmek-
sizin sadece kırâat farklılığını ifade ile yetinmektedir.

Ayrıca bu üslubun-
da sahih kırâatleri, şaz kırâatleri, yedi, on veya on dört kırâatin hangisini
kastettiği belirsiz olup merak konusu bir durumdur. Örneğin, “ũَŸǚįǨŢا ǨũĕَķَħْŸَ Ƹََو
”űţُīَĕْŸَنَ ilk kelimeyi İbn Kesîr, Ebû Amr, Nâfi’, İbn Muhaysın, İbn Âmir ve
Ebû Ca’fer (ö. 130/747-48) “ ǨũĕَķَħْŸَ Ƹَو” şeklinde gayb sığası ile; Âsım, Hamza
Kisâî, Ya’kûb (ö. 205/821) ve Halef muhatap sığası ile “ ǨũĕَķَħْĚَƸََو”; diğerleri ise
“ ǨũĕَķِħْŸَƸََو” şeklinde okumaktadırlar. Buna karşılık İbn Acîbe, bütün bu farklı
okuyan isimleri zikretmeksizin “muhatap” ve “gayb” okuyanlar şeklinde bir
ayrım ile kırâat farklılığını ele almaktadır.

İbnAcîbe, bazen de hem Ebû Ca’fer şöyle okudu şeklinde isimkullanmak-
ta hem de kendisinin kavramlaştırdığı ifade ile “ėŎđŧģŢا ıŚاءةُ / cemaatin oku-
yuşu” veya “cemaat ise şöyle okudu” şeklinde kırâat farklılığını vermek-

Tetkik edildiği zaman bu kavramı kullandığı yerde kırâat-ı seb‘a’dan
zikrettiği bir ya da birkaç imam dışında kalan kırâat imamlarını kastettiği
görülmektedir. Örneğin, “ ۭ ǨũŦَćْĚَ Ƹَ ŝَŢَ đŦَ đŪَđĔََا đٓŸَ ”űُŢđŚَا buradaki “ ۭ ǨũŦَćْĚَ Ƹَ” kelimesini;
Ebû Ca’fer, revm ve işmam yapmaksızın tam idgam ile, diğerlerinden Ebû
Amr, İbn Âmir (ö. 118/736), İbn Kesîr, Nâfi’, Âsım, Hamza, Kisâî ise “nûn”
harfini “nûn” harfine idgâm ederek revm ve işmam ile okumaktadırlar. İbn
Acîbe’nin buradaki üslubu ile on kırâat imamının okuyuşunu ifade ettiği-
ni ve “cemaat ise şöyle okudu” şeklinde belirttiği yerlerde ise kırâat-ı seb’a
imamlarını kastettiği anlaşılmaktadır.

İbnAcîbe, kırâatlerin tasnifi ile ilgili teorik anlamda el-Bahru’l-medîd’ E
kanaat belirtmezken, sadece kırâat farklılığının nereye dayandığını ifade ba-
bında “mütevâtir” ve yukarıda örnekleri verildiği üzere “şâz” kavramları-
nı kullanmaktadır. Ancak tarafımızca tespit edilebildiği kadarıyla İbn Acîbe,
“sahih kavramını ve Süyûtî (ö. 911/1505) tarafından belirlenen çoklu tasnifi
eserinde ele almamaktadır.

Müfessirin, kırâat farklılıklarını bölge ismi ile ve lehçe farklılığı ile de ifade
ettiği görülmektedir. Meâric sûresinin ilk âyetlerindeki “šُĎِđĶَ ”ćĶَلََ kelimele-
rini, İbn Kesîr, EbûAmr, Âsım, Hamza, Kisâî, Ya’kûb, Halef ve İbnMuhaysın,
Hicaz lugatına istinaden aslı üzere ”ćĶَلََ“ şeklinde hemze ile; Nafi’, İbn Âmir,
Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/652-53) ve Übey b. Ka’b ise Kureyş lügatini dik-
kate alarak hemzeyi elife kalb edip ”đĶَلَ“ şeklinde okumaktadırlar. Burada
İbnAcîbe kırâat farklılığını şu şekilde ele almaktadır: Kureyş lügatı hemzeyi
biraz daha kolaylaştırarak okudukları için Nafi’, bu kelimeyi اĉķŢال“ ũŦ” ya da

Kelime yapısında kırâat farklılığı olup İbn Acîbe’nin değerlendirme yap-
madığı âyetler ise şöyledir: űţُěِŚُا“ ũَŸǚįǨŢا ǨũĕَķَħْĚَ Ƹََو” ilk kelimeyi Halef b. Hişam
ve İbn Muhaysın gayb sigası ile “ ǨũĕَķَħْŸَ”, muhatab sigası olan “ ǨũĕَķَħْĚَ” şeklin-
de ise Âsım, İbn Zekvân (ö. 242/857), Hamza ve Ebû Ca’fer okumuşlardır.
Ancak İbn Acîbe bu kelimede kırâat-tasavvuf arasında bir bağlantı kurmak-
tan öte âyetin tefsirini kırâat farklılığına dikkat çekerek yapmamıştır. Bir
başka örnekte “ ǚŭūِŸǚد ũْŎَ ťْşُūْŦِ ǨĭĚَıْŸَ ũْŦَ” “ ǨĭĚَıْŸَ”kelimesini, ”ĭِĚَıْŸَدْ“ şeklinde Nâfi’ ve

Zümer sûresi đرٌ“ ǨŗŞَ ”đŞَذِبٌ kelimelerinde, Enes b. Mâlik, Hasan-ı Basrî,
A’rec ve İbn Ya’mer mübalağa sigası ile ,”įّŞاب“ Zeyd b.Ali ise ”įّŞوب“ ve Kur-
ra’nın geneli ise đرٌ“ ǨŗŞَ ”đŞَذِبٌ şeklinde okumaktadırlar.

Bir diğer örnekte “ťْůُŢَ ųŢٰűْŦَ Ƹَ” kelimesini, Hamza, Kisâî ve Halef, imale
ile, Ezrak (ö. 179/795) ve Verş (ö. 197/812) taklîl yaparak fetha ile, diğer-
leri ise fetha ile okumuşlardır. Kur’an’ın tamamında “ũَŹǚūŦِĉْŧُŢْا ũَŦِ” kelime-
sinde, Ebû Ca’fer, hemze olmaksızın “vav” ile “ũَŹūِŦِűŧُŢا ũَŦِ”; “ųŃٰŚَ” kelimesini,
Hamza, Kisâî ve Halef imale ile, Ezrak ve Verş ise taklîl yaparak, diğerleri
ise fetha ile; “ıُŋِěَūْŸَ” kelimesini ise Ezrak ve Verş “ra” harfinin terkîki
okumuşlardır.